Drugi del.

Listine in regesti.

1. Ludovik Teck, patriarh akvilejski, poživlja stiškega
opata Petra pred svoj sodni stol v Celje (1428?).
Ludovicus Dei gratia sanctae sedis aquileiensis patriarcha, di~

lccto nobis in Christo sincere fideli dcvoto presbitero Wulfingo, vi-
cario perpetuo Sancti Viti prope Siticum, salutem in Domino. Cum
ex officii nostri debito, ea quae salutem gignunt subditorum pervigili
cura et perspicaci oculo promovere et prospicere, atque negligentias,
pericula et impedimenta circa eadem quantum possumus removere,
asstringimur et tenemur, quapropter cum reperiamus cotidiana
experientia magna et gravia animarum pericula ex institutionibus et
provisionibus, praesertim circa ecclesias parochiales, capellas et alia
beneficia monasteriis incorporata iugiter pervenire, nos eiusmodi
periculis quantum valemus succesive obviam volentes, tibi sub debito
obedientiae et excommunicationis sententiae poena firmiter praeci-
pientes mandamus, quatenus venerabilem, devotum nostrum fidelem
dominum Petrum, 1 abbatem monasterii Sitticensis nostrae dioecesis
aquileiensis ad nostram cites praesentiam, quem nos praesentibus sic
citamus, quatenus sexta die ab insinuatione praesentium šibi legi-
time facta, coram nobis C i 1 i a e compareat, quorum sex dierum,
duos pro primo, duos pro šecundo, reliquos vero duos pro tertio
peremptorio termino et canonica monitione šibi praefigimus et assig-
namus, cum omnibus et singulis privilegiis et documentis, quae se
et monasterium suumh abere praetendit, sumptis ecclesiis ipsi mona-
sterio ut asseritur incorporatis, nos per eadem diligenter ipsorum iuris-
dictionis plenius informaturus, alioquin contra ipsum et monasterium
suum, quantum ad eorum incorporationem prout iustum fuerit pro-
cedemus.

[Brez datuma, uvrščena neposredno za listino, izdano v Celju 1. 1428.
— Kopija v mestni knjižnici v Št. Danijelu, Collectio Fontanini, vol.
LXXVIII., pag. 204. Doslej še nenatisnjena.j

1 Peter Limšak, opat v Stični (1404—1428). O njem in njegovem tek¬
mecu Albertu glej str. 86.
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2. Patriarh Ludovik Teck dovoljuje na Kranjskem zbirko
za pogoreli hospital sv. Martina in sv. Antona
(Celje 1428?).
Ludovicus Dei gratia aquileiensis patriarcha universis et sin-

guliš honorabilibus et discretis viris ecclesiarum parochialium ple-
banis, viceplebanis, locatenentibus, capellanis curatis et non curatis,
vicariis perpetuis et temporalibus, ceterisque presbiteris per dioecesim
nostrara Carnioliae et Marchiae tantum constitutis salutem in Domino.

Cum sincera charitate ac bonis operibus semper abundat Do-
minus, ut ait apostolus, omnes nos ante tribunal Christi manifestari
oportet, cum corruptibile corpus induerit incorruptionem et mortale
immortalitatem, ut referat unusquisque prout gerit in corpore sive
bonum sive malum fuerit operatus, et ut operibus misericordiae
praeveniamus diem messis extremae ac aeternae intuitu, id seminare
interest, quod reddentes Domino cum multiplicato fructu recolligere
valeamus et in coelo firmam spem fiduciamque habentes, quoniam
qui per se seminat per se et metet etiam.

Hinc est, quod in hospitali ss. Martini et Antonii in ... (Lam-
desnig?) 1 praefatae nostrae dioecesis multi pauperes ac infirmi variis
et diversis aegritudinibus laborantes degunt, nec non idem hospitale
non longis actis temporibus ignis voragine ac incendio in favillam
et cineres fuit et est redactum, ad quorum sustentationem ac ipsius
hospitalis reformationem propriae non suppetunt facultates, unde a
Christi fidelibus charitatis subsidia coguntur postulare, ideoque vos
omnes et singulos sumptos per praesentes monemus, firmiterque
praecipientes mandamus, quatenus Mathiam et Urbanum dieti ho¬
spitalis ministros, praesentium exhibitores, cum ad vos pro petendis
cleemosinis declinaverint, benigne recipiatis et in vestris ecclesiis
piis exhortationibus apud populum vobis commissnm fideliter pro-
movere studeatis, ut de bonis ipsis a Deo collatis praefatis paupe-
ribus grata minuscula porrigant charitatis. — Nos enim Dei omni-
potentis gratia iis, qui praefatis pauperibus aut piae ipsius hospitalis
sustentationi de bonis ipsis a Deo collatis manus porrexerint ad-
iutrices sex dies indulgentiarum misericorditer in Domino relaxamus
ac participes fore volumus omnium indulgentiarum per antecessores
nostros patriarchas aut alios episcopos ad ipsum hospitale rite et
canonice datarum. Praesentibus ad unum ... (annum valentibus).

[Brez datuma, uvrščena neposredno za prejšnjo. — Kopija v mestni
knjižnici v Št. Danijelu, Collectio Fontanini, vol. LXXVIII., pag. 206.
Doslej še nenatisnjena.]

1 Ime je popačeno. Zahn (regest v Beitrage zur Kunde steiermarkischer
Geschichtsquellen IX., str. 96) je čital »Lamdesnigg«. Najbolj podobni sta
imeni »Čemsenik« ali pa »Motnik«.
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3 . Papež Evgen IV. izreče slovesno izobčenje nad Lov¬
rencem, škofom lavantinskim, in njegovim vikarjem
Martinom, škofom pičenskim (Rim, 15. junija 1445).
Eugenius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fra-

tribus Zagrabiensi et Lindensi episcopis, abbati monasterii Beate
Marie in Obernburg, et plebano plebis St. Petri in Rodmondorff
aquileiensis dioecesis, salutem et apostolicam benedictionem.

Quoniam sanctam catholicam et apostolicam ecclesiam, extra quam
nemo salvari aut acceptum Deo sacrificium offerre potest, cuius ro-
manus pontifex, Dei in terris vicarius, celestis successor clavigeri caput
est, cui ab eodem Deo ligandi et solvendi precipue collata est po-
testas, necesse est ad eternam salutem quemlibet catholicum Christi
fidelem cum omni devotione et reverentia firmiter profiteri et salu-
briter ipsius vicarii veluti Dei mandatis humiliter intendere et favere.

Dudum siquidem per nos accepto, quod ecclesia Aquile-
giensis per obitum bone memorie Ludovici, qui extra romanam
curiam debitum nature persolvit, pastoris esset solatio destituta,
nos tune, prout ex apostolatus tenemur officio, ne ecclesia ipsa longe
vacationis exponeretur incommodis, ad provisionem ipsius celerem
et felicem, de qua nullus preter nos ea vice se intromittere potuerat
seu poterat, paternis et sollicitis studiis intendentes, ac eiusdem ecclesie
de persona utili ac etiam fructuosa per quam circumspecte regi et
feliciter gubernari posset providere cupientes, post deliberationem
quam de preficiendo eidem ecclesie personam idoneam et etiam
fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad
venerabilem fratrem nostrum Ludovicum, tune archiepiscopum floren-
tinum et cubicularium nostrum, a vinculo quo eidem ecclesie floren-
tinae cui tune preerat tenebatur, de fratrum nostrorum consilio ac
apostolice potestatis plenitudine absolventes, vita et scientia decorum,
in spiritualibus providum et temporalibus circumspectum, aliisque
multiplicium virtutum dotibus insignitum, et nobis in arduis nostris et
romane ecclesie negotiis etiam familiari experientia notum, direximus
oculos nostre mentis, quibus omnibus attenta meditatione pensatis
de persona sua, nobis et eisdem fratribus nostris, ob dietorum exi-
gentiam meritorum šuorum accepta, de dietorum fratrum nostrorum
consilio eidem ecclesie Aquilegiensi providimus, ipsumque illi in patri-
archam prefecimus et pastorem, curam regimen et administrationem
ipsius ecclesie Aquilegiensis šibi in spiritualibus et temporalibus ple-
narie committendo, operantes in illo, sine quo totum est inane quod
geritur, confidentes quod per suae circumspectionis regimen pro¬
vidum, ecclesia Aquiiegiensis, prefato gubernatori circumspecto gau-
deret se commissam ac etiam in spiritualibus et temporalibus votivis
semper proficeret inerementis, prout in nostris superinde confectis
litteris plenius continetur.

Et deinde fidedigna relatione, non sine magna cordis nostri
displicentia, ad aures nostras pervenit, quod venerabiles fratres nostri
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Laurentius Lavantinus et Martinus Petinensis Episcopi; qui se gerit
pro vicario dieti Laurentii in Patriarchatu Aquilegiensi, pacis et tran-
quillitatis inimico instigante, Dei timore postposito ac suorum proprie
salutis immemores, contra provisionem nostram huiusmodi, cum suis
in hac parte complicibus et adherentibus, vigore nonnullarum pre-
tensarum litterarum per illos, qui in Basilea sub nomine generalis
concilii de faeto congregati sunt, emanatarum, hostiliter et inique,
cum nobis omnium talium ecclesiarum cura ab ipso Deo commissa
sit, et inimicos sanete Romane ecclesie ac omnium Christi fidelium
se ostendentes, provisionique huiusmodi de persona utique fruc-
tuosa et idonea faete se opponentes, ac ecclesiam Aquileiensem pre-
dictam anhelantes, ipsamque nec non terras, castra, oppida, villas
locaque et bona ad dietam ecclesiam spectantia, occupare preten-
dentes, clerum dioecesis Aquilegiensis convocantes, vicarium et offi-
cialem etiam extra terram Forojulii et ordines in Carniola, Savnia,
Marchia, Stiria, Carinthia et Sclavonia instituerunt, licet de faeto,
nec non gravibus processibus monitionibus et requisitionibus pena-
libus insolitis clerum atque populum turpiter subiugare et ab obe"
dientia dieti Ludovici minis et metibus ac terroribus pellere innituntur,
aliaque faciunt et fieri procurant quo minus ipse Ludovicus patri-
archa iuxta provisionem nostram huiusmodi de persona sua faetam
posessionem civitatis et patrie, regiminis, administrationis ac bonorum
pacifice assequi possit, in sedis apostolice et provisionis nostre con-
temtum, destructionem, divisionem, confusionem civitatis et patrie
hujusmodi sempiternam, malum exemplum omnium Christi fidelium
ac non medieum ipsius Ludovici patriarche incommodum et gra-
vamen. Nos igitur prout ex Apostolatus tenemur officio, ne ulterius
in malitia possint gloriari, qui pleni sunt iniquitate tali quod eorum
compescatur temeritas et pena transgressorum mandatorum apostoli-
corum aliis in exemplum cedere valeat, remedio opportuno indem-
nitati diete ecclesie providere cupientes, motu proprio et ex apo¬
stolice plenitudine potestatis, diseretioni vestre per apostolica seripta
mandamus, quatenus litteras et provisionem cum omnibus inde se-
cutis per quoscumque preterquam a nobis concessas, cassare et
annullare et prout de faeto nulle sunt, viribus vacuare et cassas
nullas et irritas nulliusque roboris vel momenti fuisse et esse, prout
nulle sunt; auetoritate nostra declarare, quas nos tenore presentium
tales declaramus, et quatenus de faeto processerunt, illas cassare,
quos tenore presentium cassamus et irritamus, eadem auetoritate
procuretis.

Et nihilominus Episcopos et quoscunque eorum complices, asser-
torum vicarium, archidiaconos et officiales institutos, ac alios ipsis obe-
dientes et consentientes in hac parte, etiam ac rebelles quoscunque,
qui eisdem episcopis per se vel per alium seu alios in predictis ac
circa ea assistunt, aut aliquo premissorum contra Ludovicum pa-
triarcham et provisionem nostram predictam prestant, aut de ce-
tero prestabunt consilium, auxilium vel favorem publice vel occulte
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directe vel indirecte quovis quesito colore, aut eumden patriarcham
quo minus posessionem diete ecclesie Aquileiensis ac omnium ad
eandem spectantium adipisci valeat impedirent, cuiuscumque etiam
dignitatis, status, gradus, ordinis, vel conditionis aut preeminentie
etiamsi .episcopalis aut alterius cuiusvis existant, nisi infra sex dierum
terminum a die scientie computandorum, a contradictione et rebel-
lione huiusmodi desistant, excommunicationis sententia innodare ac
eos tales publicare ac denunciare ac publicari ac denunciari facere
curetis, a qua a nullo nisi a summo pontifice preterquam in mortis
articulo constituti, absolutionis beneficium obtinere valeant, quos nos
tenore presentium ex tune prout ex nune, et ex nune prout ex tune,
sine quacunque alia vocatione vel declaratione dictis sententis inno-
damus, declaramus et denuntiamus, quod si secus faetum fuerit et
in furore concepto continuaverint, ipsos omnibus et singulis ecclesi-
asticis beneficiis, officiis, administrationibus, dignitatibus, cum cura
vel sine cura quacunque vel qualicunque, etiamsi dispositioni apo-
stolice generaliter reservatis existant, nec non ab omnibus officiis
spiritualibus vel mundanis que aut a sede apostolica aut a dieta
ecclesia aquilegiensi in feudum aut alias etiam ab ipsis Lavantino
et Petinensi episcopis obtinent, et omnibus bonis privare et amo-
vere, illorumque collationem et dispositionem ordinationi et dispo¬
sitioni nostre reservare, ac ad alia quecunque in posterum assequenda
beneficia perpetuo inhabilitare et inhabiles declarare nec non gratias
expectativas quorum vigore alia expectant aut pro tempore expecta-
bunt, cassare et annullare, executoribus quoque et subexecutoribus
gratiarum huiusmodi et in illis deputatis districtius secundum litte-
rarum et processum exinde sequtorum formam et tenorem proce-
dere, ac circa ea necessaria facere et exequi possint inhibere et alia
prout erit et vobis aut alteri vestrum aut quemvis alium vel alios
per nos deputandum seu deputandos expedire videritis, contra trans-
gressores mandatorum huiusmodi procedere, processus quoque et
sententias decernere et fulminare ac eos aggravare et regravare to-
tiens quotiens opus fuerit, necnon terras civitates castra oppida villas
ceteraque loca ad que prefatos episcopos, vicarium, archidiaconos et
officiales cum suis adherentibus et assistentibus declinare contigerit,
ecclesiastico interdieto supponere studeatis, invocato ad hoc si opus
fuerit auxilio brachii secularis, et insuper ut transgressores excom-
municati aggravati et interdicti huiusmodi aretius deprimantur et
eorum substantia magis deleatur et pereat, ut bonis ne etiam huius¬
modi perpetrare seu attemptare prosumant sit in exemplum, universis
et singulis ecclesiarum prelatis per provinciam civitatem et dioecesim
Aquilegiensem ac alias ubilibet ad quos presentes littere nostre per-
venerint etiamsi iudices seculares fuerint, omnes et singulos supra-
dietos ubicunque reperientur capiendi, incarcerandi, puniendi, depo-
nendi, privandi, degradandi iudicio seculari tradendi, inscalandi,
immurandi, perpetuis carceribus deputandi et mancipandi et alias
quascunque penas secundum quod demerita excommunicatorum, priva-
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torum, gravatorum et reagravatorum et interdictorum exegerint impo-
nendi aliisque personis quibuscunque in hospitiis aut domibus in
quibus victum et alia ad usum homini qualitercunque necessaria
quesiverint, ne eis aut alieni eorum directe vel indirecte huiusmodi
necessaria vendere seu dare aut ipsos receptare et victum et alia
necessaria, sub penis sententiis et censuris prescriptis, quas si secus
scienter fecerint, ipso facto volumus subiacere, ne eis huiusmodi ne¬
cessaria ministrare presumant, inhibentes alias contra eos procedendi
eorumque bona ubicunque consistentia confiscandi et capiendi, cete-
raque in premissis et circa ea faciendi, dicendi, gerendi, ac exer-
cendi que in premissis necessaria esse videbuntur seu ut iam oppor-
tuna etiamsi talia forent que mandatum exigerent magis speciale
quam presentibus est expressum, vobis omnibus et singulis plenam
et liberam harum serie etiam concedimus et damus potestatem. Dantes
et concedentes etiam omnimodam potestatem dictis executoribus om-
nes et singulos qui dictas sententias et perias excommunicationis,
aggravationis, reagravationis ac inhabilitationis incurrerint ad omnia
beneficia ecclesiastica et offiicia supradicta absolvendi et rehabilitandi,
iniuncta ipsis et cuilibet ipsorum pro modo culpe penitentia salutari.
Non ostantibus constitutionibus apostolicis ac telic, record. Bonifacii
Pape VIII. predecessoris nostri, in illis presertim, quibus cavetur ne
quis extra suam civitatem seu dioecesim nisi incertus exceptis ca-
sibus et in illis ultra unam dietam a fine sue dioecesis ad iudicium
revocetur, seu ne iudices a sede apostolica deputati extra civitatem
et dioecesim in quibus deputati fuerint, quod contra quoscunque
procedere sive alio vel aliis vices suas committere, aut aliquem ultra
duas dietas a fine dioecesis eorumdem trahere presumant, ac aliis
constitutionibus et ordinationibus apostolicis statutis quoque et con-
suetudinibus civitatum et dioecesium predictarum etiam iuramento,
confirmatione apostolica seu quavis alia firmitate roboratus ceterisque
contrariis quibuscunque seu si episcopis favoribus adherentibus et
complicibus predictis vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab
eadem sede sit indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari
non possent per litteras apostolicas, nos facientes plenam et ex~
pressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem
Quodque si non omnes iis exequendis potueritis interesse duo aut
unus et quilibet vestrum ea nihilominus exequantur, salvo quod alter
alterum non expectet, nec unus pro alio se excuset.

Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis do-
minice millesimo quadringentesimo quadragesimo quinto, decimo sep-
timo kal. Iulii. pontificatus nostri anno quintodecimo.

B. Roverella.
[Kandler: Codice Diplomatico Istriano, III. (brez paginacije), ad annum 1445.]
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4. Lovrenc, patriarh akvilejski in upravitelj škofije la¬
vantinske, potrdi novoustanovljeno kapelanijo pri
bratovščini sv. Reš. Telesa v Kranju (21. sept. 1445).
Laurencius, Dei gracia sancte sedis Aquilegiensis patriarcha

nec non administrator ecclesie Lavantinensis.
Cum omnia virtutum exercitia tanto in ecclesia Dei existunt

commendabiliora, quanto magis Deo faciunt approximare, nimirum
ac propensius venerabile eucharistie sacramentum, quo filius Dei,
sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech pro reconcili-
acione generis humani ex altitudine divine sapientie obtulit se ip-
sum Deo patri, homines Deo magis proximos facit.

Pridem devotus nobis in Christo dilectus Sigismundus Lam¬
berger, plebanus ecclesie sancti Martini prope Krainburgam nostri
patriarchatus, suo ac totius fraternitatis Corporis Jesu Christi, opidi
Krainburg nostre aquilegiensis dioecesis nomine, cum certis funda-
tionis litteris nec non et litteris honorabilis nobis devoti Mathie
Kefer, plebani ecclesie parochialis sancti Canziani martiris, prelibati
opidi Krainburg, pluribus sigillis appensis et munitis, quibus nos
reddere conabatur certiores, nobis insinuare curavit, quomodo pro
honore, reverentia, debitaque veneratione, venerabilis sacramenti
domini nostri Jesu Christi, quo pectora purgantur, virtutes robo-
rantur, et mens omnium spiritualium charismatum doniš impinguatur,
in ecclesia praedicta sancti Canziani Krainburge sub titulo eiusdem
corporis domini nostri Jesu Christi dieta fraternitas quoddam funda-
verit altare de novo, et ut temporalia meteret pro ministra, qui
spiritualia ministrare teneretur, quandam domum in oppido Krainburg
praedieto, nec non agros, prata, molendina ac nonullos redditus ad
perpetuam rei memoriam nec non salutem defunetorum presertim
in fraternitate decedentium, animarumque fidelium omnium, ac
pro sustentatione ministri et cappelani dieta fraternitas incorporare,
donare et dotare gratuito decrevit, ut secundum apostolum, qui
altari servit, de altari vivere possit,

Et ob id devotum in Christo Michaelem de Weichselberg prae-
fatae nostrae dioecesis in dieti altaris ministrum et reetorem, ac
capelanum perpetuum de expresso predicti Mathie plebani assensu,
ad quem ius instituendi spectat, eidem plebano presentavit, prout
dictus Michael institutus dignoscitur per eundem, actualemque, realem
et corporalem posessionem apprehendit, eiusdem curam spiritualium
et administrationem in temporalibus regendo. — Quare nobis humi-
liter fuit supplicatum, ut ad tanti altaris creationem, erectionem,
dotationem pariter et fundationem nostrum preberemus assensum
ac ipsam fraternitatem confirmaremus gratiose.

Et quia digne petentibus non est denegandus assensus, pri-
mitus et ante omnia litteras fundationis dieti altaris corporis Jesu
Christi ac assensum plebani sepefati et recompensa accomoda ut
intelleximus pensantes, ob reverentiam filii Dei, qui est sapientia
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patris, qua omnia fortiter suaviterque disponit attingens a fine usque
ad finem, nostrum inclinavimus et prebuimus assensum, conside-
rantes (in)cordis nostri visceribus dignitatem huius sacramenti, quam
exprimere lingua carnis non sufficit, in quo spiritualis dulcedo in
suo fonte gustatur et recolitur memoria illius, quam in sua passione
Christus declaravit excelentissime caritatis, propter quod tamquam
memoriale ultimum, figurarum veterum implementum, miraculorum
omnium maximum sub speciebus panis et vini nobis commendavit,
ceterum ad cultum divinum, quem utique nostris temporibus adau-
gere intendimus, libram iustitie, aciem ingenii, quantum ex alto
conceditur, convertentes, meriti suae passionis volumus esse par-
ticipes.

Quare dotationem, fundationem, et dieti altaris corporis Jesu
Christi in prefata ecclesia sancti Canziani, oppidi Krainburg, erec-
tionem et creationem iuxta litterarum fundationis et assensus tenorem
et continentiam ac dietam fraternitatem cum bonis eius incorporatis
et pro altari predieto incorporandis ratificavimus, approbavimus et
confirmavimus nec non personam dieti Michaelis de Weichselberg,
presbiterum in dieti altaris ministrum capelanum et reetorem
approbamus, ratificamus et confirmamus per presentes. — Volumus
tamen, quod quandocumque post mortem reetoris dieti altaris alter
minister veluti idoneus presentatus fuerit, sepefatusque plebanus a
die presentationis infra mensem taliter oblatos et presentatos insti-
tuere neglexerit, ne ex morae periculo dispendium quodcumque
suboriatur, quod ex tune, lapso mense, ad nos tamquam ad proxi-
mum superiorem et successores nostros presentatio devolvatur et
devoluta existit ipso faeto. In quorum robur perpetuis temporibus
duraturum, praesentia sigilli nostri appensione fecimus communiri.
Datum Laibaci die martis, vigesima prima mensis septembris, anno
Domini milesimo quadringentesimo quadragesimo quinto.

[Izvirna listina v muzejskem arhivu. Pečat, viseč na rumeni vrvici,
deloma poškodovan.]

5. Bazelski cerkveni zbor imenuje pičenskega škofa
Martina upraviteljem akvilejske patriarhije (Bazel,
8. januarja 1447).
Sacrosancta generalis sgnodus Basiliensis in špiritu saneto

legitime congregata, universalem ecclesiam representans, venerabili
Martino episcopo Petinensi vicario in spiritualibus et temporalibus
ecclesiae Aquilegiensis salutem et omnipotentis dei benedictionem.
Solet universalis ecclesia cunctis particularibus potissime patriar-
chalibus ecclesiis et illis praesertim, que viduitatis premuntur incom-
modis, ne in spiritualibus et temporalibus detrimenta sustineant,
materna benignitate succurrere, et ea, quibus pericula emergentia
congrue summoveri valeant, accuratiori vigilantie studio procurare.
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Cum itaque ecclesia Aquilegiensis, quae patriarchalis est, et cui
bone memoriae Laurentius patriarcha Aquilegiensis ex nostra dis-
positione, dum viveret, praeerat, per obitum eiusdem Laurentii qui
extra Romanam curiam debitum nature persolvit, pastoris solatio
destituta existat, nos qui ad provisionem ipsius ecclesie de persona
ad hoc utili faciendam ad presens certis respectibus procedere
desistimus, attendentes et ex evidentia facti considerantes, quod
vacantium ecdesiarum veluti defensionis orbatarum presidio, iura
pariter et bona frequenter occupantur, invaduntur et distrahuntur
indebite, ac proptere ipsius ecclesie Aquilegiensis, quam in prospe-
ritatum successibus dirigi cupimus, indemnitati status ut circumspecte
regi et salubriter dirigi possit providere volentes ac ad personam
tuam, qui nostre sacre congregationi incorporatus et sicut accepimus,
carissimi ecclesie filii Friderici Romanorum regis illustris consiliarius,
sibique et aliis illarum partium incolis ac populo plurimum notus
pariter et acceptus existis, quique tam bone memorie Alexandri,
titulo sancti Laurentii in Damaso presbgteri cardinalis, quam etiam
dieti Laurentii patriarcharum, dum viverent, Aquilegiensum, generalis
in spiritualibus ac etiam pontificalibus vicarius existens, exercitio
cure ipsius ecclesie Aquilegiensis tibi commisse fideliter et lauda-
biliter, ut similiter accepimus, interfuisti, nostre considerationis intu-
itum dirigentes, te vicarium prefate ecclesie Aquilegiensis in dictis
spiritualibus et temporalibus generalem, usque ad nostrum aut
Romani pontificis pro tempore existentis beneplacitum, seu quousque
per nos aut eundem Romanum pontificem eidem ecclesie Aquilegiensi
de aliquo utili et idoneo fuerit pastore canonice provisum, auetori-
tate universalis ecclesie facimus, constituimus, et etiam tenore prae-
sentium deputamus, ita quod huiusmodi durante beneplacito, tu in
provincia, civitate et dioecesi Aquilegiensi curam, regimen et ad-
ministrationem in his ubi ad patriarcham Aquilegiensem pro tempore
recurrendum esset, gerere et exercere, nec non de fructibus red-
ditibus et proventibus, iuribus et obventionibus universis ad mensam
patriarchalem Aquilegiensem spectantibus, ut ad utilitatem ipsius
ecclesie Aquilegiensis et alias ordinare ac disponere libere et ličite
valeas, sicuti patriarche Aquilegienses, qui fuerunt pro tempore illa
gerere et exercere ac de illis disponere potuerunt, seu etiam de-
buerunt, alienatione tamen quorumcumque bonorum immobilium,
preciosorum mobilium eiusdem ecclesie eadem tibi auetoritate penitus
interdicta. Quocirca circumspectioni tue, ut curam, regimen et
administrationem huiusmodi per te vel alium seu alios ad laudem
dei et diete ecclesie Aquilegiensis commodum et augmentum solicite
fideliter et prudenter exercere studeas, ac dilectis ecclesie filiis, clero
et populo provinciae ac civitatis et dioecesis Aquilegiensis predic-
tarum per haec seripta mandamus, quatenus te tamquam patrem
et pastorem animarum suarum ad huiusmodi curam et regimen eis
durantibus grato admittentes honore, ac exhibentes tibi obedientiam
et reverentiam debitam et devotam, tua salubria monita et mandata
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suscipiant humiliter et ea efficaciter adimplere procurcnt, alioquin
sententiam quam rite tuleris in rebelles ratam habebimus et faciemus
auctore domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter
observari. Datum Basilee VI. ldus Januarii anno a nativitate Domini
milesimo quadringentesimo septimo.

Ja(cobus), de Krainburga.

[Chmel: Materialien zur osterr. Geschichte, I. (2.), pag. 224, No. XCI.]

6. Odloki ljubljanske reformne sinode potrjeni od patri¬
arha Ludovika III. Scarampo (Rim, 7. decembra 1448).
Ludovicus miseratione divina tit. sancti Laurentii in Damaso

sacrosanctae romanae ecclesiae presbiter cardinalis, aquileiensis
vulgariter nuncupatus, domini papae camerarius.

Reverendo in Christo patri Domino Martino, episcopo Peti-
nensi, nostro in dioecesi nostra aquileiensi extra patriam Foroiulii
vicario in pontificalibus generali, salutem et sinceram in Domino
charitatem.

Dudum de legalitate vestra in Domino plurimum confisi per
litteras nostras episcopales vobis dedimus in mandatis, quatenus
pro generali morum totius cleri nostri reformatione, vocatis vocandis
loco et tempore congruis sgnodum generalem celebrari curaretis
prout de anno Domini MCCCCXLVIII (sic) die 17 Mensis Junij in
oppido Laibacen. dictae nostrae dioecesis celebrastis, in effectu
capitula, statuta, constitutiones, et ordinationes ibidem condendo,
quae postmodum per venerabilem virum, magistrum Joannem Crossin
secretarium vestrum nobis presentavi demandastis, supplicantes ut
statuta, et constitutiones huiusmodi approbare, ratificare et confir-
mare; in eisque auctoritatem nostram, et decreturn interponere
dignaremur.

Nos igitur attendentes supplicationem huiusmodi iustam et
consonam rationi, constitutiones ipsas et statuta prout inferius de-
scripta sunt approbavimus, confirmavimus, tenoreque praesentium
approbamus et confirmamus, nostram ordinariam auctoritatem patri-
archalem pariter et decreturn interponentes. Quocirca ab universis
praelatis nostris, abbatibus, prepositis, archidiaconis, decanis, ple-
banis, capellanis, presbyteris clericis quibuscumque ibidem in virtute
sancte obedientiae praecipimus et mandamus, quatenus ordinationes,
et capitula huiusmodi observent et ab aliis faciant inviolabiliter obser¬
vari. Vobis etiam, domino episcopo vicario prefecto, similiter preci-
pientes et mandantes quatenus pro laudabili virtutum incremento,
constitutiones ipsas, et statuta per penas, quas expedire videritis
trangressoribus per vos infligendas observari compellatis ita ut apud
nos valeatis non immerito commendari. Tenor vero statutorum et
ordinationum predictarum seguitur.
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I. Contra concubinarios clericos.
Et quoniam iuxta apostolum non solum a malo, sed ab omni

etiam specie mali debemus abstinere; prohibemus, ne clerici in
domibus suis teneant feminas juvenes, de quibus suspicio merito
possit suboriri: qui autem feminarum famulatu carere nequiverint,
tales šibi assumant, quae propter etatem, et morum gravitatem, aut
si fieri potest consanguinitatem, omnem merito suspicionem ex-
cludant.

II. Contra tabernarios.
Inhibemus insuper, prout etiam per sacros canones prohi-

bitum extitit, ne scilicet clerici officium taberniorum exercere prae-
sumant nec in suis domibus tabernas teneant, aut vinum taberna-
riorum more propinare videantur; tabernas quoque, et laicorum
convivia quod valde honestatem dedecet clerici omnimode vitent,
nisi necessitatis causa in itinere constituti.

III. Contra venatores et lusores.
Venationi quoque cum canibus, nec non aucupationibus cum

falconibus, accipitribus, nisis aut aliis huiusmodi volucribus omnino
clerici non insistant, nec canes tales venaticos, aut aves in domibus
teneant aut secum per viam ducant. Ad aleas etiam et taxillos non
ludant, nec ludis huiusmodi intersint, nec ludos tales in domibus
suis exercere permittant.

IV. Contra curatos assumentes in coadintores vitiosos, aut
forenses sine titteris testimonialibus.

Omnibus insuper aquilegienses diocesis plebanis prohibemus,
ne in adjutorium exercitii curae animarum, aut ad capellanatus
assumant presbiteros lusores, potatores, ebriosos, aut laicorum con¬
vivia frequentantes, per quos multum plebs scandalizatur fidelis:
nullum etiam sacerdotem alienigenam, et penitus incognitum suae
ordinationis litteras seu formatas omni suspicione carentes non
habentem, et nisi litteras comendatitias proprii episcopi aut fide
digno testimonio seu longi temporis conversatione de vita et moribus
ipsius fuerit informatus, assumere presumant.

V. De habitus decentia.
Studeant quoque plebani suorum domesticorum, et presertim

clericorum šibi subiectorum diligenter curam gerere, ipsos ad obser-
vantiam constitutionum, et huius sanctae sgnodi ordinationum,
morum honestatem, clericalisque habitus decentiam respicientium in-
ducendo: nec patiantur deferre eos habitus a sacris canonibus
interdictos, sed faciant ipsos deferre vestes in colore, et scissura
dignitatem clericalem decentes nimia longitudine, vet brevitate non
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notandas, circa pectus et scapulas, ut moriš est laicis non strictas
ct corpori penitus adiacentes, Sed bene amplas et aliquantulum
plicatas, manicas decenter usque ad contactum manus protensas,
infra vero brachium deorsum non ultra unius palmae longitudine
minime dependentes, cum colerijs licitis saltem ad altitudinem unius
pollicis collo adiacentibus. Scissuras, seu aperturas a latere omnino
non habentes, sed nec retro, ab anteriori tamen parte propter ma-
jorem ambulandi commoditatem ad altitudinem unius palmae cum
media vestes non prohibemus aperire: vestes etiam ad equitandum
deputatas prout commoditas postulaverit ante, et retro poterunt
honeste tamen aperiri; in scissuris huiusmodi, in coleriis seu aliis
vestium extremitatibus foderaturas expositas, et notabiliter preemi-
nentes, non habentibus.

VI. Pro re predicta.
Abusum quoque istum clericorum, quo se saecularibus ho-

minibus conformantes, pallia deferunt in publico scapulis strictas
manicas, ut nune moriš est, multipliciter plicatas, seu rugatas, aut
alias laicales nulla veste manicata coopertas, cum expositis brachijs,
nequaquam tolerent aliasque tam decenter, et honeste clericos šibi
subditos incedere faciant, ut per decentiam habitus extrinseci, in-
trinsecam morum valeant ostendere honestatem: hanc autem habitus
honestatem exhortamur praecipue ipsos plebanos, sicut et ceteros
clericos observare, quatenus in omnibus suis subditis se normam
et exemplum prebeant honestatis.

VII. Circa sacramentorum administrationem sine premio
sive pactione.

Volumus quoque et precipimus singulis aquileiensis dioecesis
presbiteris, quatenus circa sacramentorum administrationem omnem
observent puritatem, libere sine pactione et conventione previa
ecclesiastica sacramenta et alia spiritualia admjnistrando: ex post vero
antiquas et laudabiles ecclesiarum, consuetudines pia fidelium devo-
tione pro ministrorum substentatione introductas non intendimus
prohibere: ad quas etiam observandas superioris officio laici eccle¬
siastica possunt compelli censura.

VIII. Super absolutione a casibus reservatis.
Districte quoque prohibemus ne quis sacerdotum adulteros, con-

cubinarios seu fornicarios aut alios quoscumque publice delinquentes
gratia vel favore, aut pro aliquo temporali emolumento tolerare
presumant sed ad superiores remittere, publiceque punire studeant:
nec obtenta a superiore in casibus reservatis ad certum personarum
numerum licentia, causam venalem exponant, non absolventes
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aliquem ex pacto eadem licentia utendo; sed gratis et libere, prout
expediens fuerit ad omnes sine personarum acceptione huiusmodi
šibi concesa utantur potestate.

IX. Contra concubinarios laicos.
Ad extirpanda quoque adulterii, et concubinatus publica cri-

mina, que in dioec. aquil. plurimum sunt frequentata, hunc vo-
lumus et preeipimus ordinem per singulas aquileiensis dioecesis
parochias observari, videlicet ut infra duorum mensium spatium
in qualibet ecclesia parochiali aliquo die dominico seu festivo,
quando major affuerit populi multitudo publice in ambone admone-
antur, et requirantur in generali omnes, et singuli utriusque sexus
homines, prefatis criminibus publice implicati, quatenus ab huius¬
modi adulterio, et concubinatu penitus, et omnino desistant: Si quis
vero generali spreta admonitione se non correxerint, sequenti
dominica in specie et nominatim ut se emendent ac illi, quorum
domos inhabitant, quatenus eos ultra non hospitent, admoneantur,
et requirantur. Quod si taliter moniti non correxerint, sequenti do-
menica eosdem, ac illos, qui eos hospitari presumpserint ab ingressu
ecclesie publice excludant, coram quibus ex post presbiteri divina
nullatenus celebrare presumant.

X. Contra coniuges non cohabitantes.
Idem quoque de coniugibus, utriusque sexus, qui temere šibi

mutuo cohabitare recusant et nolunt et de hospitantibus eosdem etc.:
si non sit notorium eos alibi adulterari, volumus per omnia ob¬
servari.

Hunc quoque ordinem volumus in posterum perpetuis tempo-
ribus observari istaque generalis monitio in dominica prima qua-
dragesimae publice proponatur spirituali convenienter admonitione,
et exclusione sequentibus duabus dominicis prout super disponitur,
continuare.

XI. Non absolvantur criminosi nisi de licentia snperioris.
Quotiens vero ad superioris auctoritatem aliquos remitti con-

tingerit, plebani eosdem reversos, nisi litteras testimoniales supe¬
rioris ostenderint pro absolutione, nequaquam teneant, nec sacra-
menta eis ecclesiastica, nisi penitentia ante saltem peracta mini-
strent, quod presertim circa adulteros, et alios criminosos notorios
volumus exactissime observari: et ut fraudibus via precludatur,
huiusmodi notorios, et manifestos criminosos ad auctoritatem supe¬
rioris litteris suis clausis, casus, et narrationem facti plene conti-
nentibus transmittant, eosdernque reversos non ad simplices remis-
sionum cedulas, sed ad litteras superioris intentionem continentes,
ad ecclesiastica admittant sacramenta.
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XII. Contra clandestine matrimonia confrahentes.
Et quoniam ex clandestinis matrimoniorum contractibus plu-

rima saepe insurgunt pericula animarum: quibus occurrere cupientes,
quod super hoc provide a jure statutum existit, praecipimus obser-
vari, ut videlicet, cum matrimonia fuerint contrahenda, prius per
presbiteros publice in ecclesia proponatur bannum competenti ter-
mino prefinito, ut infra illum qui voluerit legitimum impedimentum
opponat, et ipsi etiam presbiteri infra illum nihilominus sollicite in-
vestigent, an aliquod impedimentum obsistat. Cum vero apparuerit
probabilis conjectura contra copulam contrahendam, contractus
interdicatur expresse, doneč quid fieri debeat, manifestis constiterit
documentis. Qui vero aliter contrahere presumpserint ad episco-
palem auctoritatem puniendi secundum juriš dispositionem remit-
tantur.

XIII. Circa benedictiones nuptiarum et copulationes.
In contrahendis quoque matrimoniis hanc volumus honestatem

pro reverentia sacramenti observari, ut videlicet nisi per presbiteros,
si comode fieri potest in ecclesia, alioquin in alio loco honesto sine
strepitu, cum honestate debita fiant matrimoniorum copulationes.
Matrimonia vero que benedicenda fuerint, non post, ut moriš ex-
titit, sed ante ipsorum per carnalem copulam consumationem ac
solemnitatem nuptiarum celebrationem pro benedictionis ipsius reve¬
rentia benedicantur.

XIV. Circa baptizandos infantes: Quod anus vet saltem duo
interveniant ne impediantur posten matrimonia.

Et quia ex cognatione spirituali, sicut et ex carnali impedi¬
mentum oritur matrimonium impediens contrahendum et dirimens
contractum, unde inter homines eiusdem parrochie huiusmodi atti-
nentia practicetur de jurisperitorum consilio mandamus quatenus
presbiteri parentes baptizandorum puerorum inducere studeant, ut tan-
tum viro vel una muliere, prout canones disponunt sint contenti;
ad quod si forte faciliter induci non possunt, saltem ultra duos,
unum silicet virum et unam mulierem nequaquam admittant.

XV. Quod presbiteri indicare debeant poputo impedimentum
ex cognatione spirituali.

Iniungimus insuper omnibus plebanis, quatenus populum šibi
commissum publice in ambone studeant informare, quid sit inter
quemlibet levantem aliquem de sacro fonte, et ipsum levatum
sicq. inter omnes filios et filias levantis, et ipsum levatum, et inter
coniugem levantis carnaliter prius cognitam, et ipsum levatum, nec
non inter parentes levati et ipsum levantem, et eius conjugem
carnaliter prius cognitam, cognatio oriatur spiritualis matrimonium
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impediens contrahendum, et dirimens jam contractum, et ea que
de levante sunt dieta, etiam de baptizantibus modis expressis de¬
clarent esse intelligenda.

XVI. Quod presbiteri declarent populo de confinnatione tantum,
et noti in ligatura ant abtutione chrismatis impedimentum

provenire.
In confirmationis quoque sacramento ratione personae confir-

mantis ad confirmationem aliquem tenentis, non autem per ligaturam
aut fasciam solummodi fronti alligantis, chrisma dumtaxat abluentis,
eisdem modis ut in baptismate huiusmodi propinquitatem provenire
populo denuncient et declarent.

XVII. Quoad custodiam sacramentorum et munditiam
sacrarnm vestium.

Item statuimus et ordinamus, ut custodia eucharistiae similiter
et chrismatis et sacri olei clavibus adhibitis, ne aliqua nefanda circa
sacramenta huiusmodi exerceantur, circa presbiteros, et non cam-
panatores remaneat sub pena suspensionis officii divini. Adiciendo
quod vestimenta ministrorum, pallas altaris, corporalia, et saculos
calicum, ceteraeque vestes lineae pro culto divino deputatae, sin-
gulis quatuor temporibus abluantur; nimis enim videtur absurdum
in sacris sordes negligere, quae dedecorent etiam in profanis.

XVIII. Contra laicos administrantes bona ecclesie.
Laici sine assensu prelatorum et capitulorum bona fabricae

ecclesie deputata, administrare non possunt, et qui contrarium
fecerint, si infra mensem postquam per ordinarium loči moniti fuerint,
non desistant, excommunicati sint ipso faeto.

XIX. Contra trahentes clericos ad forum vetitum, et statuta
condentes contra Ecclesiae libertatem.

Item statuimus, ut elerieus coram suo ordinario conveniatur.
laicis vero de clericis querulantibus dieti judices satisfaciant, neque
detur occasio dictis laicis personas ecclesiasticas ad forum vetitum
trahendi.

Universitates civitatum, et locorum prohibentes, ut nullus con-
queratur coram ecclesiastico judice, ac statuta condentes contra
clerum et ecclesiasticam libertatem, interdicti, singulares vero personae
talia commitentes quamcumq. dignitate prefulgeant, excommuni-
cationis sententiam ipso faeto incurrant.

Trahentes clericos seu ecclesiasticas personas coram judice
saeculari presertim in accusatione personali, nec non ecclesiasticae
persone convenientes sponte coram talibus judicibus secularibus
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judicialiter respondentes, excomrrmnicatae sunt ipso facto; trahentes
vero a nemine absolvantur doneč satisfecerint parti tractae.

Judices seculares, qui personas ecclesiasticas ad iudicia sua
secularia evocare, aut trahere in ipsos contumaciam, ipsis non com-
parentibus, ecclesiastice bona invadenda decernere presumpserint
excomunicati sint ipso facto; et quotiescumq. laicus cuiuscumq.
conditionis existat ecclesiasticam personam ad judicium seculare
trahere aut judicare presumpserit tamdiu in territorio trahentium, aut
judicantium cessetur a divinis doneč satisfecerint parti tractae et
absolutionis beneficium meruerit obtinere.

XX. Quod presbiteri non resecent officia.
Item volumus atq. constituimus, quod de cetero clerici cuius'

cumq. dignitatis, praeeminentie, status aut gradus existant, divinum
officium cantantes in ecclesiis parochialibus, sive capitulis, totum
officium nihil resecando continuent; usum quoq. istum, ubi Pater
noster per medium cantatur, et post elevationem vivifici corporis
Domini Nostri Jesu Christi, ubi Agnus Dei cantatur sine Pater
Noster, penitus reprobando et abolendo.

XXI. Contra crinitos clericos non portantes clericam
sive coronam.

Item, ut clericorum moreš in melius reformentur; dictiq. clerici
in habitibus decentibus, ut a laicis agnosci possint, statuimus et ordi-
namus, quatenus clerici crines patentibus auribus, omnem longitu-
dinem deponentes coronas non nimis strictas et sub obtentu divine
gratie deferant coleria: insuper vestis exterior toppulam (?) super
grediatur, cingulos argenteos non deferant, rotatos, nisi in via con-
stituti non portent et ne in camisiis longis puhlice in plateis nudiš
pedibus more balneatorum, sive mulierum incedant, sericumq. sive
sandatum (?) nisi prelati aut in dignitate constituti, aut nobiles doctores,
magistri aut licentiati existunt sub pena predicta.

XXII. Quod semel in anno congregetur synodus.
Item statuimus, cum sijnodus praefata, ob reverentiam omni-

potentis Dei et suae genetricis Virginis Mariae gloriosae coelorum
reginae, sanctaequae aquil. ecclesie patronae, nec non ob honorem
Rmi in Christo patris et domini Ludovici cardinalis tit. S. Lau-
rentij in Damaso patriarchae aquil; et de eius speciali mandato,
pro incrementoq. virtutum, ac laudabili exercitio totius cleri sit
constituta, quatenus vicarii in spiritualibus per se aut archidiaconos
suos de cetero singulis annis, et presertim semel in anno, tempore
congruo ad extirpandum vitia, et ad plantanduni virtutes, dicente
scriptura: »Ecce constitui te super gentes et regna, ut evellas
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dissipes, aedifices et plantes, sub poena maledictionis aeternae
sinodum celebrent, aut celebrari faciant totum suu clerum con-
vocando.

XXIII. De celebratione visitationis Virginis.
Item volumus et ordinamus, cum prefatus clerus in horis

dicendis varius existat, libri et breviariorum antiquissimi a consue-
tudinibus ecclesiarum metropolitanarum ac cathedralium nimis ex-
orbitantes: quod de caetero festum S. Mariae Virginis visitationis
sub duplici testo per omnes ecclesias regulares, et alias solemniter
celebretur, sicq. populo quilibet curatus ad celebrandum iniungat,
et raandet, ut ipsa nos in fine mortis nostre visitare dignetur, pro
reverentia eius singulari nos in hac solemnitate ceteris ecclesiis
cathedralibus conformando, cum institutio eiusdem testi ab Urbano
papa cum similibus indulgentijs sicut festum Corporis Christi con-
dita existat.

XXIV. De commemoratione virginis in ciiebus sabbatinis.
Item volumus, cum festum commemorationis eiusdem precelsae

Dei genitricis Virginis Mariae per ecclesias aliarum diocesium,
quoad horas canonicas commemoratur, singulis diebus sabbatinis,
nec aliud festum novem lectionum supervenerit, quod de cetero ita
fiat apud nostrates, et ut omnis ingratitudo amputetur, statuimus et
ordinamus quod similis commemoratio de Ss martiribus Hermacora
et Fortunato, patronis nostris, semel in hebdomada in die congruo,
ubi sine impedimento ceterarum festivitatum commode fieri poterit
teneatur cum novem lectionibus iuxta morem.

XXV. Quod fiat oratio pro Rmo. cardinali et patriarcha.
Item statuimus, ut Rmum. D. cardinalem et patriarcham grut

tiosum et exorabilem reddere possemus pro ratificatione et appra-
batione statutorum praemissorum, quod in antea quilibet in so-
cerdotio constitutus cuiuscumq. praeeminentie, status, gradus aa-
ordinis existat, pro felici sospitate prelibati Rmi. domini et suc-
cessorum suorum legitime intrantium et canonice, teneantur dicere
circa finem matutinarum, et etiam vesperarum, aut completorii simi-
liter in missa, ubi pro defunctis non fit memoria et praesertim in
collectis ultimis, similiter secretis, et complendis illam clausulam: »et
famulum tuum antistitem nostrum, cum omnibus šibi commissis ab
omni adversitate corporis, et animae custodi, et pacem tuam nostris
concede temporibus per Dominum Nostrum Jesum Christum.«